EIVSDEM. Videtur mihi Deus per hæc etiam Moabo annuntiare gratiam vocationis, non aliter quàm per lauacrum regenerationis. Cum autem de Moab istiusmodi annuntiet, nobis relinquit etiam similia de ceteris Gentibus cogitanda: Quando enim Vaticinium addidit Moabitas, qui olim erant repudiati, manifestum fit, quod per illos etiam ceteris Gentibus spes bonas tribuat.

IN IDUMÆAM EXTENDAM CALCEAMENTVM.] EVSEBII. Id est, Ascendam & ambulabo inter Gentes. Idumei enim erant ex Esau illo exoso; de quo dictum est, Nonne frater erat Esau Iacob, dicit Dominus? Et: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Projiciam igitur, inquit, calceamentum meum, non amplius in Israël, neque in Iudæam terram, neque in solam Hierosolymanam, verum etiam in illam ipsam exosi regionem. Superueniam igitur ijs qui olim

CATENA PATRVM. Moab lebes spei.

Moab quid designat.

Idumei ex Esau oriundi. Rom. 9. 13.

CATHE-
NA PA-
TRVM.

Idumæa
quid desi-
gnat.

inimici erant, collocans illos in regione amicorum.

DIDYMI. Si persona Saluatoris fuerit quæ hæc dicit, cum *Idumæa* sumatur pro *terram*, dicit se super terram & res terrenas iter facturum. Calceamentum enim symbolum est itineris occulti. Olim siquidem aperto itinere utebatur creando, providendo, nunc autem cum carne quâ amictus est, quæ & calceamentum ipsius existit.

HESYCHII. Christus ostendit quomodo Gentium Ecclesiam coram Israël sibi subiectam fecerit, usque ad illas quoque calceamentum suum extendens, id est Evangelium: quod insinuans Ioannes Baptista dixit, *Venit post me, cuius non sum dignus ut solvam eius corrigiam calceamentei.* Non dum enim aderat tempus enuntiandi Evangelium. Sic verò etiam Paulus illud appellat: ait enim: *Calceati pedes in præparationem Evangelij pacis.* Idcirco igitur alienigenas, scilicet eos qui sunt ex Gentibus, Iesus sibi subiecit, & tamquam subditos in Israël hereditatem introduxit.

Ioan. 1. 27.

Ephes. 6.
15.

Alienigena
Christo
subiecti.

MIHI ALIENIGENÆ SUBDITI SUNT.] EVSEBII. Pro quo Aquila quidem ait, *Super Phylææos consociabor;* Quinta verò editio, *Super alienigenas honorabor;* Psalmus verò quinquagesimus nonus, *Mihi alieni subditi sunt.* Notitiæ autem Dei & amicitie & societatis & dilectionis signum est, ipsi subijci illos qui olim intractabiles, & alieni quidem à Deo, subditi verò erant pravis dæmonibus.

Ecclesia
civitas cir-
cumstan-
tia.

II. QVIS ADDUCET ME IN CIVITATEM CIRCUMSTANTIÆ?] HESYCHII. Civitatem circumstantiæ vocat Ecclesiam: in illa enim continentur vniuersa Christi mysteria; & lex & Prophetæ in eadem quoque politia comprehenduntur. Eandem verò etiam appellat Idumæam.